CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAM
ÇQ

 munic/4
(/'

?00
,.__0
0  L,3

0

PROJETO DE RESOLUÇÃO CM N*CC, DE 2023
4' r a rri

ESTADO DE MINAS GERAIS

"CONCEDE TITULO DE CIDADÃO
ITURAMENSE AO  DR.  VINÍCIUS DE
BARROS MENDONÇA — DELEGADO DE
POLÍCIA DE MINAS GERAIS ".

A Câmara Municipal de lturama, Estado de Minas Gerais,
decreta e eu promulgo a seguinte resolução:

Art.  Fica concedido o "TITULO DE CIDADÃO ITURAMENSE
AO  Dr.  VINÍCIUS DE BARROS MENDONÇA, que em Agosto de 2021,
iniciou seus trabalhos como Delegado de Policia na regional de
Iturama/MG, com ampliação de competência para cidade de União de
Minas e Campina Verde. Responsável no corrente ano por exitosas
investigações de vários homicídios de repercussão na cidade de lturama,
sendo um deles a latrocínio contra um cabeleireiro, onde em menos de 24
horas o principal suspeito foi preso, sendo que outro dois indivíduos foram
presos posteriormente. Pouco tempo depois ocorreu outro homicídio
durante evento denominado "cavalgada",sendo que o autor dos disparos
que levou a óbito a vitima foi preso no mesmo dia, e também foi o
presidente das investigações que esclareceu o crime e foi decretada a
prisão preventiva do autor. Atualmente desempenha suas funções na
Regional de Iturama nas áreas de crimes contra a vida, crimes contra o
patrimônio, tráfico de drogas, crime da lei de armas e  etc.

Art.  2° Em reunião solene, que se realizará oportunamente
será feita a entrega ao referido Diploma.

!Fl;
7.4•J

Art.  3° Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação. 	 -5

''4F1
lturama-MG, 27 de setembro de 2023

-e;

RICARDO OLIVEIRA DE FREITAS
VEREADOR

Av. Prefeito Juca  Padua,  235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

CURRICULUM (breve)

VINíCIUS DE BARROS MENDONÇA, natural de Presidente Prudente/SP, Delegado de Policia

Titular de Minas Gerais, MAsp. 1.333828-0, residente e domiciliado atualmente na cidade de

Itura ma/MG.

Formado em Direito pela Instituição Toledo de Ensino de Presidente Prudente no ano de 2004,

Pós Graduado em Direito pela Faculdade Damásio de Jesus, em 2005, e aprovado no concurso

para Delegado de Policia no ano de 2013, tendo como a primeira lotação a comarca de

Itamarandiba/MG, onde iniciei os trabalhos como Delegado de Policia em 01/04/2013.

Ainda várias foram a• s operações contra o tráfico de drogas e crimes contra o patrimônio que se

realizaram na cidade com êxito, contribuindo para a diminuição da prática de crimes na cidade.

Ainda presidi, em 2016, a Operação Êxodo que contou com a presença da Aeronave da Policia

Civil, e foi responsável por desmantelar uma quadrilha que efetuou vários roubos de grande

vulto, com privação da liberdade das vitimas, e planejava ainda sequestrar várias pessoas

conhecidas da sociedade de ltamarandiba, o que não ocorreu graças a ação efetiva de

Inteligência com que trabalhamos na Policia Civil.

Participei também, como um dos responsáveis pelo Inquérito, da Operação Calcário da Morte

2, que culminou com a prisão de praticamente toda a Organização criminosa que comandava o

tráfico de drogas no Bairro Fazendinha, sendo realizadas prisões em várias cidades do estado

de MG e na cidade de São Paulo.

Em meados de maio de 2016, fui transferido para a cidade de Pirapora, onde atuei até outubro

de 2019, trabalhando dentre outras funções como corregedor adido da corregedoria, quando

em outubro de 2019, fui transferido para o Sul de Minas, para laborar na cidade de Lambari/MG.

Na cidade de Lambari/MG, dentre outros trabalhos presidi uma investigação denominada

"Operação Toro" que durou aproximadamente 09 (nove) meses, e ao final resultou em 45

indivíduos indiciados por vários crimes, principalmente Organização criminosa, tráfico de drogas

e tortura, uma vez que tais indivíduos pertencem a organização criminosa paulista denominada

"PCC".

Em agosto de 2021, iniciei meus trabalhos na regional de Iturama/MG, com ampliação de

competência para cidade de União de Minas e Campina Verde, neste Ultimo caso quando da

ausência do titular, e já no ano corrente ano fui responsável por exitosas investigações de vários

homicídios de repercussão na cidade de Iturama, sendo um deles a latrocínio contra um

cabeleireiro, onde em menos de 24 horas o principal suspeito foi preso, sendo que outro dois

indivíduos foram presos posteriormente.

Ainda, pouco tempo depois ocorreu outro homicídio durante evento denominado "cavalgada",

sendo que o autor dos disparos que levou a óbito a vitima foi preso no mesmo dia, e também

bit  u"ti- ,

cs.;\
fui o presidente das investigações que esclareceu o crime e foi decretada a prisão  prevent'

 Agtlit14°
autor. 	 0 I

Atualmente desempenho minhas funções na Regional de Iturama nas  areas  de crimes contr

vida, crimes contra o patrimônio, tráfico de drogas, crime da lei de armas e  etc.

Iturama, 06/09/2022.

	Page 1
	Page 2
	Page 3